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3.3 Bauliche Anlage  

 

3.3.1 Vorbemerkungen  

 
Nachfolgende Beschreibungen erfolgen auf der Grundlage der vorliegenden Objektunterlagen und Auskünf-
te sowie der Inaugenscheinnahme des Sachverständigen und den Vorträgen der beteiligten Parteien im 
Rahmen der Ortsbesichtigung. Es wird darauf hingewiesen, dass die vorliegenden Grundrisspläne aus der 
Teilungserklärung z.T. nicht mit den vorgefundenen Räumlichkeiten bei der Ortsbesichtigung übereinstim-
men.  
 
Es handelt sich um beispielhaft ausgewählte Beschreibungen. Die Beschreibungen dienen der allgemeinen 
Darstellung; sie dienen nicht als vollständige Aufzählung aller Einzelheiten (s. auch Anhang). 
 
 

3.3.2 Art des Gebäudes  

 
Art des Gebäudes: Mehrfamilienhaus; bestehend aus Kellergeschoss (KG), Erdge-

schoss (EG), Obergeschoss (OG) und einem zu Wohnzwecken aus-
gebautem Dachgeschoss (DG) sowie Speicher.  

  
Baujahr: 1913 (gemäß Parteivortrag)  
  
Nutzung:  Drei Wohneinheiten 
  
Außenansicht: Fassade verputzt und gestrichen, Mauerwerk-Sockel, Mansarddach 

mit Spitzgiebelgauben (gartenseitig), Walmgaube und turmartiger 
Eckausbildung (straßenseitig); Balkone 

 
 

3.3.3 Ausführung, Ausstat-
tung 

 

 
Konstruktionsart: Massiv-Bauweise 
  
Umfassungswände: Ziegelmauerbau (gemäß Parteivortrag) 
  
Innenwände: Mauerwerk (Annahme des SV) 
  
Geschossdecken: KG: Stahlträgerdecke 

EG: Es liegen keine Angaben vor 
OG-DG: Holzbalkendecken 

  
Dach:  Zimmermannsmäßige Holzkonstruktion mit Schiefereindeckung 
  
Gebäudeeingang Westseite (für die 
Wohnungen in OG und DG): 

 
Hauseingangstür aus Holz mit Lichtausschnitten aus Isoliervergla-
sung, Klingelanlage 
Massive Eingangstreppe mit Metallgeländer, Eingangsüberdachung  

  
Hinweis: Die Erdgeschoss-Wohnung verfügt über einen separaten Eingang an 

der Ostseite des Gebäudes. 
  
Gartenzugang EG: Holztür mit Lichtausschnitten (Isolierverglasung) 
  
Treppen, Treppenhaus: Massive Treppe 

Holztreppe, Holzgeländer mit Holzhandlauf 
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Wandbekleidungen: Glasfasertapete, verputzt und gestrichen, Holz-
verkleidung 
Deckenverkleidungen: verputzt und gestrichen 

 
 

3.3.4 Fenster und Türen  

 
Fenster: Z.T. Holzfenster mit Isolierverglasung, z.T. Holzfenster mit Spros-

seneinteilung und Isolierverglasung; z.T. Holzdachfenster mit Ein-
fachverglasung; z.T. Kunststoff-Dachfenster 
Z.T. Holzklappläden, z.T. Rollläden, z.T. Vergitterungen (EG) 

  
Wohnungseingangstüren: Holztüren mit Lichtausschnitten, Oberlicht 
  
Tür zum Wasch-/Trockenraum: Gestemmte Holztür, Holzzarge 
 
 

3.3.5 Haustechnische Instal-
lationen 

 

 
Elektroinstallationen: Einfache bis durchschnittliche Elektroinstallationen (gemäß Parteivor-

trag Bj. 1984) 
  
Sanitärinstallationen: Einfache bis durchschnittliche Sanitärinstallationen 
  
Heizungsanlage: Gasetagenheizungen  
  
Warmwasser:  Über die Heizungsanlage, z.T. Durchlauferhitzer 
 
 

3.3.6 Energieausweis   

 
Ein Energieausweis aus dem Jahr 2015 gemäß §§ 16 ff Energieeinsparverordnung (EnEV) vom 18.11.2013 
liegt vor (s. Anhang). 
 
 

3.3.7 Besondere Bauteile und 
(technische) Einrich-
tungen etc. 

 

 
Besondere Bauteile: Dachgauben, Balkon (OG Südseite), Balkon (OG Nordseite), Außen-

treppe mit Überdachung (Eingang) 
  
Besondere techn. Einrichtungen: Nichtzutreffend.  
 
 

3.3.8 Gemeinschaftliche Ein-
richtungen 

 

 
Gemeinschaftliche Einrichtungen: Gemeinschaftliche Räume sind gemäß Teilungserklärung diejenigen 

Räume, die nicht zum Sondereigentum gehören, Treppen und Po-
deste, Kellerflure, Waschküche und Trockenraum (Bodenbelag: Est-
rich, Wand-/Deckenbekleidung: verputzt und gestrichen). 
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3.3.9 Wertbeeinflussende 
Modernisierungen etc.  

 

 
Wertbeeinflussende Modernisierun-
gen etc.:  

 
Im Zeitverlauf erfolgten gemäß Parteivorträgen in Teilbereichen er-
forderliche Maßnahmen im Rahmen der Instandhaltung, z.B. 
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